€87.608,55, acrescido dos juros de mora vincendos até integral pagamento.

Alega, em síntese, que as partes celebraram um contrato de compra e venda

de álcool que a Autora tinha em depósito e que as partes acordaram que a

Autora fornecesse à Ré a totalidade do álcool - aproximadamente 307.000

(trezentos e sete mil) litros – em regime de exclusividade.

Que através de contrato escrito, a Ré se obrigou a comprar a totalidade do

álcool, tendo sido estipulado que se a Ré não comprasse a totalidade do álcool

no prazo de 2 (dois) meses contados da data da assinatura do contrato, a Ré

[...]

Por fim, a Ré deduz reconvenção, alegando, em síntese, que, por força dos

defeitos, tem direito à resolução do contrato e, assim, direito à restituição do

valor liquidado à Reconvinda no âmbito dos fornecimentos, pedindo a

condenação da Autora a restituir à Ré a importância global de €168.510,00

(cento e sessenta e oito mil quinhentos e dez euros), montante ao qual deverá

acrescer os respetivos juros de mora, calculados à taxa juro comercial

aplicável, contabilizados desde a notificação da presente Reconvenção e até

efetivo e integral pagamento.

A Autora apresentou réplica impugnando, em síntese, o alegado na

[...]

litros de álcool, tendo a ré pago o preço acordado.

11) Em 03-08-2020, a autora, através do seu mandatário, enviou à ré uma

missiva por carta registada com aviso de receção a comunicar a falta de

levantamento e respetivo pagamento do remanescente do álcool – que por

lapso referiu ser cerca de 88.000 (oitenta e oito mil) litros, quando queria

dizer 84.000 (oitenta e quatro mil) litros – mais informando que tendo a ré

entregue, no momento da celebração do contrato um cheque no montante de €

50.000,00 (cinquenta mil euros) a título de caução, a autora apresentaria o

referido cheque a pagamento, bem como proporia a respetiva ação judicial, na

[...]

Pelo exposto, acordam os juízes desta Relação em julgar parcialmente

procedente a apelação e, consequentemente, alterando a sentença recorrida

apenas na parte respeitante à contagem dos juros, decidem:

a) Condenar a Ré a pagar à Autora a quantia de €84.000,00 (oitenta e quatro

mil euros) acrescida de juros comerciais a contar desde a citação e até

integral pagamento;

b) Manter, no mais, a sentença recorrida;

As custas do recurso e da ação são da responsabilidade da Recorrente e da

recorrida na proporção do respetivo decaimento.